برتری دولت بر محکمه شرع، بدین معنا که دولت خود را فراتر از دستور ملایان محاکم نشان می‌دهد در تنها داستان آخوندزاده حضور آشکاری دارد.

۵. معنای تجدد در نامه‌های آخوندزاده در باب تمثیلات و دراما

میرزا فتحعلی آخوندزاده، نخستین بار در سال ۱۸۶۱ م / ۱۲۷۸ ه. ق تمثیلات را برای بزرگان دولت همچون شاهزاده علی‌قلی میرزا (وزیر علوم)، شاهزاده فرهاد میرزا (حاکم

نمی‌دهد آن را واجد منطق و شیوه‌ای می‌داند که معطوف به «آینده» است. به عبارتی دیگر چنین تشبیهاتی، اگرچه اکنون یا گذشته را نقد می‌کند، اما از نظر زمانی، موضوعش محدود به گذشته و اکنون نیست بلکه «فن تشبیهات طیاطر» موضوعش آینده است و رویدادها را به سوی آن زمان هنوز نرسیده یا «نه-هنوز» روایت می‌کند؛ اما این بحث در اندیشه آخوندزاده تداوم و قوامی نمی‌یابد و در عوض، این فن را نه بر اساس منطق روایتش بلکه بیشتر بر اساس غایتش تعریف می‌کند. در سال ۱۸۶۸ م/ ۱۲۸۵ ه. ق در نامه‌ای به میرزا یوسف آشتیانی مستوفی‌الممالک، پس از آن که دراما و طیاطر را این‌همان می‌گیرد و معرفی می‌کند، غایت این فن را «تهذیب اخلاق» می‌داند (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۱۰۵).

بر همین اساس، در این نخستین متن توصیفی، آخوندزاده موضوع تصنیفاتش را اخلاق عمومی می‌داند که - از طریق سیاست یا به‌زبانی دیگر، احکام مدون دولت - می‌بایست نسبت به تصلب آن اندیشید و آن را تغییر داد. دو سال پس از این، در سال ۱۸۶۳ م/ ۱۲۸۰ ه. ق در عریضه‌ای که وزیر مختار دولت ایران نوشت، تمثیلات را ذیل اصطلاح «فن تشبیهات طیاطر» معرفی کرده که واجد «شروط و قواعدی» است که می‌تواند برای آیندگان سودمند باشد. در این عریضه، که البته موضوع اصلی‌اش الفبا جدید است، آخوندزاده از فنی سخن می‌گوید که برای «اهل اسلام» جدید است همان‌طور که الفبا او نیز برای اهل یادشده، جدید بود (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۷۵).

این سخنان نشان می دهد که میرزا حسین خان تجددخواه و چنان که فریدون آدمیت نیز گفته _ از بانیان اندیشه ترقی در ایران، معنایی دیگر از تجدد را در نظر داشته بود؛ و این یعنی در زمانی که آخوندزاده می نگاشت، یک معنا از مفهوم تجدد در میان افراد همزمان با یکدیگر وجود نداشت و به تبع آن تمثیلات آخوندزاده در میان برخی از سیاستمداران دوره ناصرالدین شاه، چندان مورد پذیرش واقع نمی شد. با این حال، آخوندزاده در ۱۸۷۰ م/ ۱۲۸۷ ه. ق در نامه به شاهزاده جلال الدین میرزا، باز هم بر غایت دراما تأکید کرد اما این بار از ویژگی دیگر دراما پرده برداشت و با اتکا به اندرز حکمای «یورپ» چنین نوشت:

«حکما و فیلسوفان یورپا فهمیدند که عیوب و قبایح را از طینت و طبیعت بشریه هیچ چیز رفع نمی کند مگر تمسخر و استهزاء.